

**Andrzej Żaki, E. Bałtowska, S.  
Urbański, T. Cwiok**

---

**Czchów, pow. Brzesko**

---

Informator Archeologiczny : badania 1, 317-318

---

1967

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

wielkim wzniesieniu zwanym "Mogilki". Jest to cmentarzysko z grobami w obstawach kamiennych, niszczone od wielu lat wybieraniem żwiru i kamieni. W zachowanej części obejmuje ono powierzchnię ok. 2 ha. Badania przeprowadzone w pd-zach. części obiektu, najbardziej narażonej na zniszczenie.

Przebadano powierzchnię 3 arów, w obrębie której wyeksplorowano 80 grobów z pochówkami szkieletowymi. Obstawy kamienne grobów nie zachowały się. Również bruk kamienny zachowany był tylko na części badanego obszaru. Groby występowały w układzie rzędownym na osi WE, głowy szkieletów skierowane były na zachód, z niewielkimi niekiedy odchyleniami w kierunku północnego-zachodu.

Materiał zabytkowy to w większości ozdoby: srebrne i brązowe, paciorki szklane; kilka noży żelaznych.

Wstępna ocena pozwala sądzić, że rozpiętość czasowa przebadanej w tym roku części cmentarzyska jest dość znaczna i sięga od XII do XIV wieku naszej ery.

C Z C H Ó W, pow. Brzesko

Komisja Archeologiczna  
Oddziału PAN i Wojewódzki  
Konserwator Zabytków  
w Krakowie

Badania prowadził doc. dr Andrzej Zaki, przy udziale: E. Bałtowskiej, S. Urbańskiego, T. Owioła, finansowali IHKM PAN w Krakowie i Wojewódzki Konserwator Zabytków w Krakowie.

Prace były kontynuacją badań stacjonarnych połączonych z akcją konserwatorską. Łącznie z badaniami Tarnowa, Melsztyna,

Wytrzysocki, Gródka nad Dunajcem, Rytra, Niedzioc, Czorsztyna i in., mieściły się w ramach tematu: "Starożytne i średniowieczne fortyfikacje w Karpatach", realizowanego przez Karpacką Ekspedycję Archeologiczną Oddziału PAN w Krakowie.

Objęły one teren wzgórza zamkowego zwanego Basztą, z doby średniowiecza. Odkrywkę wykonano wewnątrz i na zewnątrz (zwłaszcza od strony południowej i wschodniej) zachowanej wieży okrągłej. Ujawniły one 4 główne warstwy kulturowe, z których najstarsza pochodzi z przełomu w. XIII i XIV (znaleziono w niej m.in. denar Waława II, 1297 - 1305).

Najistotniejszym wynikiem badań jest odkrycie nieznanych murów obwodowych wokół wieży i stwierdzenie, iż wieża ta, ani nie była romańską, ani nie stanowiła w średniowieczu obiektu wolno stojącego. Odkryte mury zostaną zabezpieczone i wraz z wieżą - odpowiednio eksponowane.

O Z E L A D Ź    W I E L K A,  
pow. Góra

Konserwator Zabytków Archeo-  
logicznych we Wrocławiu

Badania prowadził mgr Jerzy Łodowski, finansował WKZ we Wrocławiu.

Stanowisko hutnicze w Czeladzi Wielkiej znajduje się w odległości 1,8 km na północny zachód od wsi (pola ob. E. Bartosza i ob. W. Zduna), przy krawędzi starego zakola Baryczy. Przy brzegu starorzecza znaleziono resztki dymarki o średnicy 50 cm oraz kilkanaście grud żużla. W bliskiej okolicy występuje ceramika kultury łużyckiej wczesnośredniowieczna i średniowieczna.